
 
 
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

H O T Ă R Â R E  nr. AT 1/8-1 
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului privind  

constituirea  şi activitatea Seminarului ştiinţific de profil  
 
În temeiul art. 104, lit. a) şi q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova, nr. 259 din 15 iulie 2004, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
a CNAA HOTĂRĂŞTE: 
1. Se modifică şi se completează Regulamentul privind constituirea şi activitatea Seminarului 
ştiinţific de profil, aprobat prin Hotărârea Comisiei de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice a CNAA din 21.12.2006 (proces-verbal nr.7), cu modificările şi completările ulterioare, 
după cum urmează: 

Titlulul III. Activitatea Seminarului ştiinţific de profil: 
1) la punctul 5, decizia 2 va avea următorul conţinut: 
 „teza se apreciază ca bună şi se recomandă spre promovare în Consiliul ştiinţific / Senat cu 
condiţia efectuării de către pretendent a modificărilor necesare şi verificarea acestora de secretarul 
ştiinţific şi preşedintele seminarului ştiinţific de profil, dacă punctajul acumulat este cuprins între 
61-70;”; 
2) la punctul 7, după cuvintele „în cadrul căruia activează SŞP.”, se completează cu textul  „În 
cazul în care decizia SŞP privind evaluarea tezei a acumulat punctajul între 61-70, preşedintele şi 
secretarul ştiinţific al seminarului ştiinţific de profil semnează Hotărârea după ce verifică 
modificările efectuate de pretendent.”. 
 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data afişării pe site-ul CNAA.  

Preşedintele                            
Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare                                                              acad. Valeriu CANŢER 

 
 

Secretar ştiinţific                       dr.hab.  Gheorghe GLADCHI 

 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.acad.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 


